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	Qëllimet dhe Objektivat
	Lënda do të përqendrohet në trajtimin e teorive të metodologjisë dhe praktikat më të mira të metodave moderne të marketingut të pasurive të palujtshme. Rëndësia dhe kontributi i marketingut në ndërmarrjen e biznesit të pasurive të palujtshme. Bazat kryesore për segmentimin e tregjeve të konsumatorit dhe biznesit; të përcaktojmë dhe të jemi në gjendje të zbatojmë hapat e marketingut të synuar, të kuptojmë situatat në mjedisin konkurrues që do të ndikojnë drejtpërdrejt në zgjedhjet e marketingut të pasurive të paluajtshme.

Përshkrimi dhe definimi për llojet kryesore të sjelljes së blerjes së konsumatorit, fazat në procesin e vendimit të blerësit dhe përshkrimi i plotë i komponentëve të përzier të marketingut; identifikmi sesi strategjia e marketingut të firmave duhet të evoluojnë dhe përshtaten për të përputhur sjelljen e konsumatorit dhe perceptimet e produktit (p.sh., klasifikimi i produkteve dhe shërbimeve, imazhi i markës, çmimi dhe vlera), faza në ciklin e jetës së produktit dhe mjedisi konkurrues ; rëndësinë e matjes dhe menaxhimit të kthimit në investim të marketingut.

	Rezultatet e Lëndës
	Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
· Definojnë rolin dhe procesin e marketingut
· Vlerësimi se si organizatat krijojnë vlera dhe përdorin praktikat më të mira të metodave moderne të marketingut të pasurive të palujtshme. 
· Përshkruani konceptin e përparësisë konkurruese dhe si mund të arrihet përmes metodave strategjike dhe taktike.

· Analiza e përmbajtjes së informacionit të proceseve organizative në tregun e pasurive të paluajtshme.

· Përcaktoni tregjet dhe aplikoni konceptet dhe parimet e marketingut duke përdorur fokus të konsumatorit për shitblerje në mënyrë efektive.
· Definimi dhe kujdesi ndaj shqetësimeve etike, ligjore dhe strategjike në lidhje me Marketingun e Pasurive të Paluajtshme.
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	Definimi i i marketingut për Shekullin 21
	1

	
	Zhvillimi i strategjive dhe planeve të marketingut
	2

	
	Mbledhja e informatave parashikimi i kërkesës 

	3

	
	Krijimi i raporteve afatgjate të besnikërisë
	4

	
	Kryerja e hulumtimit të tregut
	5

	
	Analiza Konsumatorit dhe Tregut të biznesit
	6

	
	Identifikimi i segmenteve dhe tregjeve shënjestër
	7

	
	Krijimi i brendit
	8

	
	Ndërtimi i pozicionimit të Brendit 
	9

	
	Dinamika konkurruese
	10

	
	Përcaktimi i strategjisë së produktit
	11

	
	Tregu Global
	12

	
	Marketingu në epokën dixhitale
	13

	
	Prezentimi i rasteve studimore
	14

	
	Provim final
	15

	Metodat e mësimdhënies 
	Mësimdhënia/Aktiviteti Mësimor 
	Përqindje (%)

	
	1. Ligjëratat
	20%
0%

	
	2. Ushtrime 
	20%

	
	3. Punim Seminarik(Ese)
	20%

	
	4. Rast Studimor projekt ekipor   
	25 %

	
	5. Plani i marketingut
	15 %

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Javët
	Përqindje (%)

	
	1. Pjesëmarrja
	15
	1-15
	10 %

	
	2. Punim Seminarik
	1
	12
	30 %

	
	3. Rast Studimor projekt ekipor   
	2
	13,14
	15 %

	
	4. Provim final
	1 
	15
	30 %

	
	5. Plani i marketingut
	1
	11
	15 %

	Burimet e Lëndës
	Burimet 
	Numri

	
	1. Ligjëratat
	1

	
	2. Ushtrime
	1

	
	3. Projektor
4. Video, reklama, marketing, Facebook, Menaxher i Reklamave në Instagram

5. Plani i marketingut
	1

1

1

	ECTS
	Aktivitetet
	Orë javore
	Total 

	
	· Ligjëratat
	2
	26

	
	· Ushtrime
	2
	26

	
	· Punim Seminarik(Ese)
	1
	12

	
	· Përgaditja e rastit studimor projekt ekipor   
	1
	13

	
	· Plani i marketingut
	0.5
	10

	
	· Prezentim
	           n/a
	6

	
	· Konsultimet
	           0.2
	3

	
	· Studim i pavarur
	           1                           
	             15



	
	· Përgatitja për provim përfundimtar

· Provimi
	1

n/a
	13

2
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